
 

COMUNE DI USINI 
PROVINCIA DI SASSARI 

( v i a  R i s o r g i m e n t o  n °  7 0  -  C . A . P . 0 7 0 4 9 )  
Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
 N°   155   del 09-12-2025  
    
OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO "DEMENTIA FRIENDLY COMMUNITY" 

PROMOSSO DALLA FEDERAZIONE ALZHEIMER ITALIA 
 
L’anno duemilaventicinque addì nove del mese di dicembre ore 11:30, nella Casa Comunale si è 
riunita la Giunta presieduta da BRUNDU ANTONIO – SINDACO    
Con l’intervento dei sig.ri: 
 
BRUNDU ANTONIO SINDACO P 
PANI PIERA TERESA ASSESSORA A 
CHESSA RITA ASSESSORA P 
FIORI ANGELO MICHELE ASSESSORE A 
FIORI FRANCESCO ASSESSORE P 
 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali) il SEGRETARIO 
COMUNALE Dott.ssa Contini Silvia Cristina. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il presidente dichiara aperta la 
seduta. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 PREMESSO CHE: 
 l'Alzheimer è la causa più frequente della demenza, colpisce 1 persona su 20 oltre i 65 anni 
di età e, al momento, non esiste una terapia per la sua cura; 
 la malattia è motivo di pregiudizio e discriminazione nei confronti delle persone colpite da 
demenza e le loro famiglie sono spesso sole e marginalizzate; 
 
 PRESO ATTO CHE taluni Paesi (Regno Unito, Giappone, Germania) hanno sperimentato 
con successo il coinvolgimento attivo della Comunità (Dementia Friendly Community) nella 
conoscenza della malattia come strumento per innescare un processo di cambiamento sociale 
finalizzato a sconfiggere il pregiudizio e creare una rete di cittadini consapevoli e capaci di 
relazionarsi con la persona affetta da demenza e con la sua famiglia e farli sentire parte integrante 
della loro Città; 
 
 DATO ATTO che in Italia dall’anno 2016, sono attivi progetti di Dementia Friendly 
Community, per i quali l’interlocutore unico per l’Italia è la Federazione Alzheimer Italia; 



DELIBERA DI GIUNTA n.155 del 09-12-2025 COMUNE DI USINI Pag. 2 
 

 VISTO il documento informativo allegato, a cura della Federazione Alzheimer Italia che 
propone sulla scorta dell'esperienza dei citati Paesi, di diffondere le buone pratiche anche in Italia 
indicando le modalità per l’adesione al progetto con la finalità di: 
 accrescere la conoscenza della malattia e ridurre, così, lo stigma sociale nei confronti delle 
persone con demenza e dei loro famigliari; 
 promuovere la cultura della diagnosi precoce e la rapida accessibilità alle informazioni e 
servizi di supporto; 
 rendere accessibili ed appropriate le attività ricreative, culturali e sociali che favoriscono il 
mantenimento delle relazioni sociali; 
 promuovere un ambiente urbano famigliare ed accogliente e favorire una mobilità sicura e 
semplificata; 
 
 RILEVATO CHE il Progetto di cui al punto precedente si propone di promuovere un 
cambiamento progressivo nella consapevolezza della malattia da parte della Comunità con attività 
di: 
 informazione – formazione a specifiche categorie che rivestono un ruolo chiave nella 
Comunità (esercenti, forze dell'ordine, uffici di front office es. biblioteca) allo scopo di fornire gli 
strumenti più idonei per relazionarsi con il malato di Alzheimer o fornire supporto nei casi di deficit 
cognitivi; 
 individuazione di spazi per l'organizzazione di iniziative di sostegno e consulenza rivolte ai 
malati ed alle loro famiglie, affinché possano partecipare pienamente alla vita ed agli eventi della 
Comunità; 
 la costituzione di un Tavolo Promotore con il coinvolgimento di associazioni ed enti 
territoriali, associazioni di familiari di malati di Alzheimer e le stesse persone affette da demenza; 
 
 RITENUTO di dare la propria adesione a tale lodevole iniziativa per dar vita anche a Usini 
a una Comunità Amica delle persone con Demenza; 
 
 VISTI: 
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modifiche e integrazioni; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
 ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Socio-Culturale, in ordine 
alla regolarità tecnica espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000: “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. DI ADERIRE alla proposta della Federazione Alzheimer Italia per dar vita a una Comunità 
Amica delle Persone con Demenza a Usini, con lo scopo di innescare un processo di cambiamento 
sociale per sconfiggere il pregiudizio e creare una rete di cittadini consapevoli e capaci di 
relazionarsi con la persona affetta da demenza e con la sua famiglia e farli sentire parte integrante 
della loro Comunità; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.155 del 09-12-2025 COMUNE DI USINI Pag. 3 
 

2. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Socio- Culturale al fine di porre in 
essere tutti gli adempimenti successivi per l’individuazione degli stakeholder affinché venga 
istituito il Tavolo Promotore del progetto Dementia Friendly Community.  
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.155 del 09-12-2025 COMUNE DI USINI Pag. 4 
 

                                                              COPIA 
 
                 Il Presidente                Il Segretario Comunale 
     F.to (BRUNDU ANTONIO)                            F.to (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
 
 

P A R E R I 
di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgvo 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
Data: 02-12-25 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Contini Francesca 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico che copia di questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito 
del comune www.comune.usini.ss.it oggi  10-12-2025  e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi fino al  24-12-2025  ai sensi dell’art. 124,  comma 1, del D.Lgs. n°  267 del 
18.08.2000 - T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali. 
Contestualmente alla pubblicazione all'Albo pretorio la presente deliberazione è stata trasmessa 
in elenco ai Capigruppi Consiliari (art. 125 T.U)                        

 F.to Il Segretario Comunale 
                                                                                (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che la presente deliberazione è divenuta eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.lgs. n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali: 
 
Decorsi 10 giorni consecutivi dal primo di pubblicazione (art. 134 c. 3 T.U.EE.LL.); 
                                                                                       

      F.to  Il Segretario Comunale 
                                                      (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
Usini  19-12-2025 
___________________________________________________________________ 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE per uso amministrativo 
               Il Segretario Comunale  
Usini  10-12-2025                                                              (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
 
                                                                                        
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005) 
 
                                                                                     
 


